---

<sup>139</sup> “ Invenitur autem in natura angelica duplex cognitio, speculativa qua ipsam rerum veritatem simpliciter et absolute intuetur, et practica, tam secundum philosophos qui ponunt angelos motores orbium et omnes formas naturalis praexistere in eorum praeeceptione, quam etiam secundum theologos qui ponunt angelos Deo in spiritualibus officiis ministrare, secundum quae ordines distinguuntur. Unde et in natura humana in quantum

Portanto, na última parte do corpo do artigo, Tomás afirma que este nome “sindérese” ou designa pura e simplesmente um hábito natural similar ao hábito dos princípios, ou se refere à própria potência da razão com tal hábito; e não há muita diferença em um caso e no outro, pois a dúvida permanece somente quanto ao significado do nome. Além disso, que a própria potência da razão, enquanto conhece naturalmente, seja chamada “sindérese”, sem qualquer hábito, não pode ser, porque o conhecimento natural convém à razão segundo um certo hábito natural, como é claro a respeito do intelecto dos princípios.<sup>140</sup>

Por sua vez, as respostas aos argumentos iniciais apresentam muitas idéias esclarecedoras numa variação argumentativa em que Tomás rechaça a idéia da sindérese como pura e simplesmente uma potência, bem como reforça sua interpretação da expressão “potência com hábito” como já havia feito no corpo do artigo, mostrando que tal expressão é adequada se compreendermos a relação e a contraposição entre a potência (razão) e o hábito (sindérese) a partir da relação e contraposição entre o sujeito e o acidente.

---

attingit angelicam, oportet esse cognitionem veritatis sine inquisitione et in speculativis et in practicis, et hanc quidem cognitionem oportet esse principium totius cognitionis sequentis, sive practicae sive speculativae cum principia oporteat esse certiora et stabiliora. Unde et hanc cognitionem oportet homini naturaliter inesse cum haec quidem cognitio sit quasi seminarium quoddam totius cognitionis sequentis, - et in omnibus naturis sequentium operationum et effectuum quaedam naturalia semina praeexistant-; oportet etiam hanc cognitionem habitualement esse ut in promptu existat ea uti cum fuerit necesse. Sicut igitur humanae animae est quidam habitus naturalis quo principia speculativarum scientiarum cognoscit, quem vocamus intellectum principiorum, ita etiam in ea est quidam habitus naturalis primorum principiorum operabilium, quae sunt universalia principia iuris naturalis, qui quidem habitus ad synderesim pertinet. Hic autem habitus non in alia potentia existit quam ratio nisi forte ponamus intellectum esse potentiam a ratione distinctam, cuius contrarium supra dictum est.” Ibidem, *solução*.